PORTARIA N° 309/2019

SÚMULA: "Anula Portaria 308".
EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso de suas legais
atribuições resguardadas na lei
Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, que foram

ganizadora da 7ª Feira do Livro
de Cruz Machado, cujos mem-
bros são relacionados a seguir,
cabendo ao primeiro pela or-
dem, responder pela Presidên-
cia da referida Comissão:

a) GIOVANI SCIBOR - CPF n°
052.122.619-88, matrícula 1601;

b) OLIVETI BRAUTIGAM - CPF
n° 021.485.129-00, matrícula
876;

c) ISABEL F. BERBEK CHAI-
KOSKI - CPF n° 676.967.409-
20, matrícula 200;

d) MARLENE SCZIBOR - CPF
n° 071.233.529-39, matrícula
997.

Parágrafo Único - O Presidente
da Comissão em suas ausên-
cias e impedimentos, será subs-
tituído pelo membro relacionado
na alínea "b" deste artigo.
Art. 2° - Compete a Comissão
Organizadora:
I) Coordenar todos os assuntos
que digam respeito a Feira;
II) Zelar pelo bom funcionamen-
to da Feira, deliberando, execu-
tando e assumindo, em nome
dos participantes, os compro-
missos necessários, bem como
zelar pela manutenção da har-
monia entre os participantes;
III) Prestar contas, após a rea-

utilizadas duas Portarias com
a mesma numeração e que as
mesmas foram publicadas em
dias diferentes, RESOLVE:

Art. 1° - Anular a Portaria 308
publicada na Edição n°1803 do
dia 08 de Agosto de 2019 e a
Portaria 308 publicada na Edi-
ção n°1804 do dia 09 de Agosto
de 2019.

Art. 2° - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 12 de Agosto de 2019.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 310/2019

SÚMULA: "Nomeia membros
para compor  	 a Comissão
Organizadora da 7ª Feira do
Livro de Cruz Machado e dá ou-
tras 	 providências".
EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso de suas legais
atribuições resguardadas na lei
Orgânica do Município, RESOL-
VE
NOMEAR
Art. 1° - Nomear a Comissão Or-

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1806 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 13 DE AGOSTO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................03
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

lização da Feira, de seus atos,
passando ao Departamento de
Contabilidade, o relatório de
avaliação e arquivo de registros
do evento;
IV) Zelar para que os horários
de abertura e encerramento se-
jam obedecidos.
Art. 3° -  Os membros desta co-
missão serão automaticamente
os Fiscais dos possíveis Contra-
tos firmados.
Art. 4° - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 12 de Agosto de 2019.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 311/2019

DATA: 12 DE AGOSTO DE
2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, WALLI ELISETE
BARTMANN (matr. nº 486),
portadora da Carteira de Traba-
lho nº 67253/00042-PR e RG.
5.758.093-3/PR, admitida em
07/10/1996, exercendo o cargo
de Telefonista, em conformida-
de com a Lei Complementar n°
001/2006, art. 94, seção VIII,
Licença Especial à Título de
Prêmio, período aquisitivo até
2006, conforme requerimento
protocolado sob nº 02123/2019,
no período de 09/08/2019 à
07/10/2019.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 12 de
agosto de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO SOB Nº 018/2016
CONTRATO/ADITIVO Nº

001/2019
CONCORRENCIA Nº 002/2015

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Ecosamas Ser-
viços LTDA - ME

OBJETO: É objeto desta licita-
ção a contratação de empresa
para execução de serviços de
varrição manual de vias e logra-
douros públicos e respectiva co-
leta; limpeza de próprios públi-
cos; raspagem manual, roçada
mecânica de praças e pintura de
guias de vias e logradouros pú-
blicos; limpeza de praças e jar-
dins, desta municipalidade, pelo
período de 12 (doze) meses, em
seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I do
edital.
DO VALOR E REAJUSTE:
Acresce o valor contratual em
2,55% (dois vírgula cinquenta
e cinco por cento) conforme o
INPC Índice Nacional de Preços
ao Consumidor Fornecido pelo
IBGE, que perfaz um reajuste
de R$ 6.426,29 (seis mil qua-
trocentos e vinte e seis reais e
vinte e nove centavos) sobre o
valor contratual de 252.011,52

Edição N° 1806| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 13 de Agosto de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

(duzentos e cinquenta e dois mil
onze reais e cinquenta e dois
centavos) passando o valor glo-
bal do contrato para 258.437,81
(duzentos e cinquenta e oito mil
quatrocentos e trinta e sete reais
e oitenta e um centavos), sobre
os 12 (doze) meses restantes da
prestação dos serviços.

DO PRAZO: Adita-se o presen-
te contrato em 12 (doze) meses,
com efeitos a partir do dia 01 de
Agosto de 2019.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Ecosamas Serviços LTDA - ME
CONTRATADA

 TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO N° 106/2017

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2019

PREGÃO PRESENCIAL N°
078/2017

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Eliane O. Grefin
- ME

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando
a contratação de empresa para
prestação de serviços de aces-
so à internet com fornecimento
e suporte técnico de link de in-
terligação via fibra ótica e banda
larga, para atender as necessi-
dades da Secretaria de Admi-
nistração, Assistência Social,
Educação, Saúde, Agricultura e
Juízado, em seus itens confor-
me especificações constantes
do Anexo I do edital.
DO VALOR: Perfaz o valor glo-
bal do presente aditivo o mon-

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

passando a vigorar a partir do
dia 07 agosto de 2019.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

   Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Cleber Luciano dos Anjos -
GENERALNET
CONTRATADA

EDITAL Nº 015/2019 – CMDCA
RESULTADO DA PROVA DE

CONHECIMENTO

A PRESIDENTE DO CON-
SELHO MUNICIPAL DOS DI-
REITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE CRUZ MA-
CHADO/PR, no uso da atribui-
ção que lhe é conferida pela Lei
Municipal nº 1607/2017, TORNA
PÚBLICO o presente EDITAL
com o resultado da prova de co-
nhecimento do Processo de Es-
colha para o Conselho Tutelar -
2019, conforme estabelecido no
item 11, do Edital 005/2019-CM-
DCA – PROCESSO DE ESCO-
LHA PARA CONSELHEIRO TU-
TELAR.

1.  RESULTADO DA PROVA DE
CONHECIMENTOS:
1.1. O resultado da prova de
conhecimento realizada no dia
12/08/2019, conforme o código
da prova.

					    Edição N° 1806| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 13 de Agosto de 2019

tante de R$ 5.675,40 (cinco mil
seiscentos e setenta e cinco re-
ais e quarenta centavos).

DO PRAZO: Adita-se o prazo
contratual para 01 (um) mês,
passando a vigorar a partir do
dia 07 de agosto de 2019.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado

CONTRATANTE

Eliane O. Grefin - ME
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-

TO N° 107/2017
CONTRATO/ADITIVO Nº

001/2019
PREGÃO PRESENCIAL N°

078/2017

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Cleber Luciano
dos Anjos - GENERALNET

OBJETO: O objeto do Pregão
Presencial é a contratação de
empresa para prestação de ser-
viços de acesso à Internet, com
fornecimento e suporte técnico
de link de interligação via rádio
das secretarias, escolas e de-
mais prédios utilizados pelo mu-
nicípio de Cruz Machado.

DO VALOR: Perfaz o valor glo-
bal do presente aditivo o mon-
tante de R$ 2.791,80 (dois mil
setecentos e noventa e um reais
e oitenta centavos).

DO PRAZO: Adita-se o prazo
contratual para 01 (um) mês,

CODIGO DA PROVA
NOTA
001.2019/CT	          7,99
002. 2019/CT	 9,65
003.2019/CT 	 7,99
004.2019/CT	           3,33
005. 2019/CT	 7,99
006. 2019/CT	 7,32
007. 2019/CT	 7,99
008. 2019/CT	 6,66
009. 2019/CT	 5,99
010.2019/CT 	 2,66
011. 2019/CT	           7,82
013. 2019/CT	 8,32
014. 2019/CT	 5,82
015. 2019/CT	 4,99
017. 2019/CT	 8,32
018. 2019/CT	 5,65
019. 2019/CT	 7,32
020. 2019/CT	 6,42

2. Da decisão dos examinado-
res caberá recurso devidamen-
te fundamentado à Comissão
Organizadora, a ser apresenta-
do em 03 (três) dias úteis após
a publicação do resultado dos
aprovados, do dia 14/08/2019
ao dia 16/08/2019. A análise do
recurso consistirá em simples
revisão da correção da prova,
sem possibilidade de novo re-
curso à plenária do CMDCA;
3. Julgadas em definitivo todas
as impugnações, o Conselho
Municipal dos Direitos da Crian-
ça e do Adolescente – CMDCA,
no prazo de 03(três) dias, publi-
cará no Órgão Oficial do Muni-
cípio, no link http://pmcm.pr.gov.
br/concurso/, a relação dos can-
didatos que tiveram suas candi-
daturas homologadas.

4. A relação dos candidatos
APROVADOS na prova de co-
nhecimentos.

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

DIVERSOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       CANDIDATOS APROVADOS
NA PROVA DE CONHECIMEN-
TOS

ANITA IRMGARD ZIELKE
OTTO

ATENÉIA APARECIDA OTTO

EDVINO SZWED

ELLEN VANESSA DOS SAN-
TOS

GALDINO OLIVEIRA

ISABEL HOLOCHESKI ZABAN-
DZALA

JAQUELINE DE SOUZA

MARICLÉIA RIBEIRO NOVAK

MARSHELLE MARCZAL DOS
SANTOS

MIRIAM TEREZINHA SE
DLACZEK RODRIGUES

SILMARA MARIA SCHMEING

TIAGO KRUL

VALDECIR RENATO HEBERLE
ECKERT

VANESSA CAROLINE DO
AMARAL

VERA LUCIA SEDLACZEK
PLUTA

VILSON SZENDELA

Cruz Machado, 13 de agosto de
2019.

Michelle Buchen Schorr
Presidente da Comissão Espe-

cial Eleitora

Edição N° 1806 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) |  Terça-Feira | 13 de Agosto de 2019